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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng  

và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 29/10/2026 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng 

mừng xuân Bính Ngọ năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền ý nghĩa của việc tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng là một 

trong những sự kiện văn hóa - du lịch tiêu biểu, nổi bật nhất vào dịp đầu năm 

mới của tỉnh gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 

2026, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị cây Đào Xứ Lạng, thúc đẩy phát triển 

du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, nhân dân tích cực hưởng 

ứng Tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân Bính Ngọ năm 2026 (Lễ hội) góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm 

năng, thế mạnh của tỉnh Lạng Sơn và nâng cao sự hưởng thụ về đời sống văn 

hóa tinh thần trong quần chúng Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền chủ đề: Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng 

Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 là “Sắc Đào Xứ Lạng - kết nối muôn 

phương”. 

Thời gian diễn ra từ ngày 01/01/2026 đến ngày 16/3/2026 (tức từ ngày 13 
tháng 11 năm Ất Tỵ đến ngày 28 tháng Giêng năm Bính Ngọ).  

- Tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt 

động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo nội dung thống 

nhất, trọng tâm, hiệu quả, lan tỏa hình ảnh “Lạng Sơn – điểm đến hấp dẫn, an 

toàn, thân thiện”, quảng bá hình ảnh đẹp về Hoa Đào Xứ Lạng; giá trị, ý nghĩa 

của Hoa Đào trong đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân và đối với sự phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương; tuyên truyền về mảnh đất và con 

người Xứ Lạng, những nét đẹp trong văn hóa và phong tục tập quán, tiềm năng 

và tài nguyên du lịch của địa phương, về thời gian, địa điểm, chương trình, kết 

quả các sự kiện trong khuôn khổ Lễ hội. 
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- Tuyên truyền các hoạt động diễn ra như Lễ Khai mạc Lễ hội hoa Đào 

Xứ Lạng từ 20 giờ 00 phút, Thứ Bảy ngày 07/02/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp 

năm Ất Tỵ) tại Sân khấu đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng 

Sơn; Trang trí Đường hoa xuân, tiểu cảnh, không gian quảng bá về Hoa Đào Xứ 

Lạng  phục vụ Nhân dân, du khách tham quan, check-in; Chương trình nghệ 

thuật “Chào năm mới Tết Dương lịch năm 2026” (Countdown to New year) kết 

hợp bắn pháo hoa nghệ thuật, Hội chợ Hoa Đào gắn với các chương trình tham 

quan trải nghiệm Sắc Đào Xứ Lạng, Cuộc thi vẽ tranh Hoa Đào đẹp Xứ Lạng 

năm 2026, Hội Báo Xuân Xứ Lạng 2026, Đợt phim mừng Đảng, mừng Xuân 

năm 2026... 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị tăng cường xây dựng, đăng tải các tin, bài, ảnh, phóng sự, 

chuyên mục, chuyên đề về Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng 

Đảng mừng xuân Bính Ngọ năm 2026; tăng thời lượng phát sóng về các nội 

dung trọng tâm, sản xuất các sản phẩm truyền thanh, phóng sự đăng phát trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

- UBND các xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ làm công tác văn hóa, 

xã hội thực hiện tuyên truyền các nội dung liên quan; Phối hợp với các đoàn thể 

chính trị - xã hội cùng cấp hướng dẫn báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở 

truyền thông trực tiếp tới người dân bằng các hình thức và phương thức phù hợp 

với từng địa phương.  

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền như: Trang trí tại các tuyến 

đường phố, tuyên truyền lưu động, lồng ghép tuyên truyền trong các buổi chiếu 

phim và biểu diễn văn nghệ phục Nhân dân tại cơ sở; tuyên truyền trên các trang 

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền thông qua hệ 

thống truyền thanh và các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí và Gia đình chủ trì, phối hợp với 

Phòng Quản lý Văn hóa và Di sản cung cấp thông tin truyên truyền gửi các cơ 

quan báo chí truyền thông trung ương và địa phương khai thác thông tin, phối 

hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch 

tuyên truyền, theo dõi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện kế hoạch.  

2. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn 

- Căn cứ vào những nội dung, yêu cầu của Kế hoạch, chủ động triển khai 

và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách cụ thể, có trọng tâm, trọng 

điểm. 
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- Tăng thời lượng tuyên truyền, cập nhật, đăng tải tin, bài, sản xuất phóng 

sự truyền hình tuyên truyền phản ánh về Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt 

động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026 trên địa bàn toàn tỉnh. trên báo in, báo 

nói, báo hình, báo điện tử. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 

an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội; cấm buôn bán, vận chuyển, đốt pháo 

trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2026. Đồng thời tích cực 

tuyên truyền giới thiệu, quảng bá về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các 

tiềm năng thế mạnh của Lạng Sơn nhân dịp lễ hội Xuân 2026 trên sóng Đài phát 

thanh, truyền hình tỉnh. 

- Xây dựng kịch bản và thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình Khai 

mạc. Tham mưu văn bản đề nghị một số Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh 

lân cận thực hiện tiếp sóng chương trình khai mạc Lễ hội.   

3. Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường 

Tăng cường tuyên truyền các nội dung liên quan trên hệ thống thông tin 

cơ sở; đài truyền thanh cấp xã, dành thời lượng phù hợp hàng ngày trên sóng 

truyền hình và truyền thanh để đăng tải các tin, bài  phát sóng và tiếp sóng tuyên 

truyền. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt 

động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (b/c) 

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Báo và PTTH LS; 

- Phòng VHXH các xã, phường; 

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Hải Yến 
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